
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  29Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

blicação de portaria de redesignação, com a finalidade de dar continuidade 
as investigações referentes ao supramencionado processo.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR a competente Sindicância Administrativa, na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Espe-
cial, os servidores: Débora Keila Nascimento de Almeida, matrícula n° 
54182991/2, Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1 e Ivanete 
Souza de Almeida, matrícula nº 57234371/1, para sob a presidência da 
primeira, apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2020/857669;
II - DELIBERAR que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 983615

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1053 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2127830.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ALBA CELINA SOUZA 
NOGUEIRA, matrícula nº. 5099587/1, cargo de Assistente Social, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação - 
Psicossocial com atuação na Unidade de Diagnóstico de Meningite, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 1.369/19.11.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.422/01.12.2020, correspondente ao Triênio de 12.09.2016 a 
11.09.2019, no período de 18.09.2023 a 17.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1055 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2080214.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VERA MARIA DE MIRANDA NAHMIAS, matrícula nº. 5092655/1, 
cargo de Arquiteto, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no 
Departamento de Vigilância Sanitária, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.07.2004 à 04.07.2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04/10/2023 à 02/12/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1057 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 – DGTESA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2031573.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA, matrícula nº. 85863/1, 
cargo de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção 
de Transportes com atuação na Assessoria do DEVS, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 25.06.1983 à 24.06.1986.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04/09/2023 à 02/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1068 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2023/2221118.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LUCIANA FERREIRA MINOWA, matrícula nº. 57208588/1, cargo 
de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Divisão de Controle de Cargos, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 27.04.2019 à 26.04.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31/08/2023 à 29/10/2023, no total de 60 (sessenta) dias.

Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 117 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2207824.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RAIMUNDA ROCHA 
FERREIRA, matrícula nº. 54192850/1, cargo de Agente de Artes Praticas, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de 
Saúde – Marabá, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 126/19.07.2010, publicada no DOE nº 31.721/02.08.2010, 
correspondente ao Triênio de 19.08.2005 a 18.08.2010, no período de 
16.10.2023 a 14.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 983041

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 005/SESPA/2021.
PROCESSO Nº 2023/663708
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DR. ABELARDO SANTOS
Fundamento Legal: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, bem 
como o que consta na Cláusula Quarta, subcláusulas 4.1, 4.2 e 4.3, do 
Contrato de Gestão nº 005/SESPA/2021.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 08 de outubro de 
2023 e finalizando em 07 de outubro de 2024.
Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, ini-
ciando em 08 de outubro de 2023 e finalizando em 07 de outubro de 2024.
Data de Assinatura: 01/09/2023.
Valor: Mantém-se o valor mensal de custeio de até R$ 17.658.144,72 (dezes-
sete milhões seiscentos e cinquenta e oito mil cento e quarenta e quatro reais 
e setenta e dois centavos), até que seja modificado por novo Termo Aditivo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalhada: 285292; 
Descrição: Repasse financeiro da gestão do Hospital Regional Dr. Abelar-
do Santos, operacionalização da Gestão do hospital; Fonte de Recurso: 
01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
Contratado: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE – ISMS
CNPJ: 18.963.002/0011-13 (Filial)
End.: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, Cj. KM 13, Agulha (Icoaraci), 
CEP: 66.811-000, Belém - PA.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 983153

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº31/2022
DATA DE ASSINATURA:01/09/2023
VIGÊNCIA: 22/09/2023 a 19/01/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°31/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Aveiro
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 983253

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.066 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares dos servidores abaixo re-
lacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5964016/2 CARLOS RAFAEL NOVAES BORGES 26/05/2022 A 25/05/2023 04/09/2023 A 18/09/2023
5942086/4 HENRICK DE SOUSA NOGUEIRA 26/05/2022 A 25/05/2023 04/09/2023 A 18/09/2023
5930067/4 ELIELSON BORGES CANTÃO RODRIGUES 26/05/2022 A 25/05/2023 15/09/2023 A 29/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.09.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 982953


